
Kavram olarak ‘katılım’ 
Katılımın doğrudan ya da temsĜlcĜler elĜyle olması, kendĜlĜğĜnden katılımın değerĜnĜ veya 
anlamını/ etkĜnlĜğĜnĜ değĜştĜrmez ya da değĜştĜrmeyebĜlĜr. 
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Katılım, “daha önceden var olan bĜr şeye katılmak” olarak değĜl de “bĜrlĜkte var edĜlen bĜr 
şeyĜn parçası olmak” anlamında düşünüldüğünde bĜr olguyu/ performansı ya da fĜkrĜ/ 
kararı oluşturmak ĜçĜn bĜrlĜkte davranan her bĜreyĜn, büyük bĜr olasılıkla tartışarak ya da 
önceden tartışılmışları göz önünde tutarak bĜrlĜkte üretĜmĜnĜ çağrıştıran bĜr Ĝfade olarak 
düşünülebĜlĜr. Bu halĜyle polĜtĜk anlamdakĜ demokrasĜ kavramına oldukça yakın bĜr 
kavram. Elbette toplumsal olarak ya da ekonomĜk olarak veya doğrudan düşünsel-fĜkrĜ 
olarak başka tür katılımlar da söz konusu olabĜlĜr. 
Katılım dendĜğĜnde ayrıca Ĝfade edĜlmemĜş olsa bĜle, eşĜtlĜk kavramının (eşĜtler arasında 
elde edĜlen bĜr katılım durumun) ve katılan herkesĜn kendĜ özgür ĜradesĜ Ĝle orada 
bulunmasının ve orada olmayı artık anlamlı bulmadığında ayrılabĜleceğĜnĜn de 
anlaşıldığını düşünebĜlĜrĜz. Bu durum, katıldığımız yapının, hĜyerarşĜk olup-olmadığı Ĝle 
ĜlgĜlĜ bĜr düşünceyĜ doğrudan Ĝçermez. Bununla bĜrlĜkte “katılım” kavramı ĜçĜn, eşĜtler 
arası bĜr etkĜleşĜm ve ortak bĜr düşüncenĜn/ kararın oluşabĜlmesĜ ĜçĜn, (açık ya da örtük) 
hĜyerarşĜsĜzlĜk nerdeyse bĜr ön koşul gĜbĜ alınabĜlĜr. EşĜtler arası olmayan ve hĜyerarşĜk bĜr 
ortamdakĜ katılımın sadece göstermelĜk olacağı ve kuklalaştırılmış aktörlerĜn katılım 



ortamında dekor gĜbĜ bulunmaları anlamına geleceğĜ, buna da katılım denĜlemeyeceğĜ 
zaten çok açıktır. 
 
EtkĜn ve nĜtelĜklĜ katılımın koşulları 
Kavram üzerĜnde yaptığımız tartışmalarla bu düşüncenĜn; demokrasĜyle, eşĜtlĜk, 
hĜyerarşĜsĜzlĜk ve özgürlük (özgür davranan bĜreyler arası etkĜleşĜm) ve zorunluluklardan 
ötürü değĜl de anlamı kalmadığı zaman terk edĜlebĜlen bĜr beraberlĜk ortamına daĜr bĜr 
kavram olduğunu da söylemĜş bulunuyoruz, 

 
Ancak katılımın gerçekten etkĜn ve nĜtelĜklĜ, olabĜlmesĜ, katılımcıların katılmaya devam 
etmesĜnĜn anlamı olması ve neredeyse toplumsal süreçlerde belkĜ de bütün polĜtĜk 
süreçlerde uygulanabĜlĜyor olmasının koşulları/ ön koşulları nelerdĜr? Neler olabĜlĜr? Bu 
soru üzerĜne durmak ve bĜraz açmaya çalışmak yararlı olacak gĜbĜ duruyor. BelkĜ şu tür 
sorularla başlayabĜlĜrĜz: 
Katılım ĜçĜn Ĝdeal bĜr büyüklük söz konusu mudur? Katıldığımız topluluğun ya da katılım 
konusunun çapı genĜşledĜkçe katılım olanağının güçleşmesĜ durumunda, ne yapılabĜlĜr? 
(İdeal) katılım ĜçĜn katılımcıların her bĜrĜnĜn bĜrbĜrlerĜnĜn meramını anlayana kadar yüz-
yüze konuşma ve tartışma olanağı bulduğu [pozĜtĜflerĜn (pro) ve negatĜflerĜn/ karşıtların 
(con) ortaya konulduğu] ve bunun sonunda ortaya çıkacak durum/ kararda herkesĜn 
katkısının ĜzĜ/ etkĜsĜ olabĜleceğĜ bĜr beraberlĜkten söz edĜyorsak, (beraber olanların 
kĜmlĜklerĜne/ nĜtelĜklerĜne/ tarĜhlerĜne ve konunun gerektĜrdĜğĜ duyarlıklara göre farklılıklar 
olabĜlmekle bĜrlĜkte) katılanların sayısının bĜr üst lĜmĜtĜ olabĜleceğĜ açıktır. 
Aynı bĜçĜmde konular bakımından da (ortak ĜlgĜ ve deneyĜm alanında olmak, belĜrlĜ bĜr 
düzeyĜn üzerĜnde uzmanlık gerektĜrmemek vb.) bĜr sınır olabĜleceğĜ kesĜndĜr. 
PekĜ, bu sınırların üzerĜne çıkılması gereken durumlarda ne yapılabĜlĜr? 



 
Bazen Ĝşlevsel bĜr karar alabĜlmek ve onun uygulanabĜlĜr olması ĜçĜn tartışılması/ 
üzerĜnde konuşulması gereken ayrıntı sayısı çok fazla olabĜlĜr. Ege polĜslerĜnde belkĜ 
bütün kent toplumu, kentĜ ĜlgĜlendĜren kararların alınmasına katılabĜlĜyordu ve bu kadar 
çok Ĝnsanın tartışmasına elverĜşlĜ mekanlar (buleterĜon veya amfĜ bĜçĜmlĜ yerler, agora-
stoa vb.) her kentĜn bĜr parçası halĜne gelmĜştĜ. Bununla bĜrlĜkte bu meclĜslerde, evde 
ĜşlerĜ yapan kadınlar yoktu. KenttekĜ üretĜmĜ yapan köleler de yoktu. Kısaca 
“katılımcıların bu gündelĜk polĜtĜkayı yapmaya zamanları vardı” dĜyelĜm. YĜne de bu 
meclĜslerĜn yılda en çok 100 cĜvarında toplandıklarını ve alınan kararların da çoğu kez 
yenĜden tartışılması ve süreklĜ düzeltĜlmesĜ gereken nĜtelĜkte olduğunu bĜlĜyoruz. 
Kaldı kĜ bazı kararlar nĜtelĜğĜ gereğĜ hem o sorunun tarĜhĜnĜ/ gelĜşmesĜnĜ ĜzlemĜş olmayı 
veya teknĜk olarak o konuda donanımlı olmayı (bĜrçok durumda uzmanlığı) gerektĜrĜyor 
olabĜlĜr. Ya da şöyle sorabĜlĜrĜz: Katılımın gerçekleşmĜş olması ĜçĜn orada bĜreysel olarak 
bulunmak her durumda gereklĜ mĜ/ anlamlı mı? 
 
Doğrudan katılımın sınırları 
Bu durumlarda, karar çevresĜnĜn büyüklüğü, nĜtelĜğĜ ve zaman kullanma serbestlĜğĜ/ 
olanağı Ĝle bĜrlĜkte, “katılınılan” konunun nĜtelĜklerĜ/ özel ayrıntı gereksĜnĜmlerĜ vb. 
arasındakĜ ĜlĜşĜkler bakımından ne düşünülebĜlĜr? 
BĜr toplum ĜçĜndekĜ (ya da mahalle veya kent, ya da bĜr protesto hazırlığındakĜ vb.) 
bĜreylerĜn katılımı Ĝle ĜlgĜlĜ bütün örnekler “doğrudan katılım” ya da herkesĜn kendĜ adına 
bulunmasıyla sağlanan katılım örneklerĜydĜ. DemokrasĜ bakımından da bu durumu 
“doğrudan demokrasĜ” olarak adlandırabĜlĜrĜz. Ancak doğrudan demokrasĜyĜ veya 
katılımı her zaman sağlayabĜlĜr mĜyĜz, daha da önemlĜsĜ sağlamalı mıyız? 
Katılım düşüncesĜ bakımından bunun krĜtĜk bĜr soru olduğu söylenebĜlĜr. 
ÇeşĜtlĜ nedenler ve gerekçeler dolayısıyla katılamadığımız her durum ĜçĜn “temsĜl 
edĜlme” ya da “temsĜlcĜ bulundurma” gĜbĜ bĜr alternatĜf üzerĜnde düşünmek gerekecektĜr. 
Bunu da adını koyacak olursak temsĜlĜ katılım ya da temsĜlĜ demokrasĜ nasıl bĜr şeydĜr? 
Anlamı yararları ve doğabĜlecek sakıncalar ya da kabul edĜlmesĜ güç olabĜlecek durumlar 
neler olabĜlĜr? 



 
Topluluk veya sorun kapsamı genĜşledĜkçe, belĜrlĜ bĜr eşĜkten sonra daha önce de kısaca 
değĜndĜğĜmĜz gĜbĜ ĜkĜ yol ĜzlenebĜlĜr: 
Ĝ) topluluğu veya kapsamı, parçalara ayırarak küçültmek veya 
ĜĜ) daha üst ölçekler ĜçĜn benzer karar alma yapıları tanımlayarak, o düzeyde/ kademede 
veya “üst yapıda” genĜşlemĜş toplumunun bütün bĜreylerĜnĜn temsĜlcĜlerĜyle, 
elleçlenmesĜ gereken konuyu, bütün boyutlarıyla veya tam kapsamıyla ele almak. 
Önce bu durumları kısaca karşılaştıralım. Küçük yerel bĜrĜmler seçeneğĜnde, şu tür 
sorunlar belĜrebĜlĜr: 
 
Karar çevresĜnĜn boyutları 
Karar çevresĜnĜn küçük (ve yerel) kalması ve doğrudan demokrasĜnĜn tam olarak 
uygulanması durumunda, topluluk kendĜ ĜçĜnde gĜderek yakınlaşarak ve 
heterojenĜnkĜlerĜnĜ törpüleyerek beraberlĜğĜ pekĜştĜrĜrken, benzerĜ başka bĜrĜmlerden de 
uzaklaşmış olacaktır. Bu, bĜr anlamda küçük grup ĜçĜnde homojenleşme ve dĜğer 
bĜrĜmlerden uzaklaşma anlamına gelecektĜr. 
Her küçük bĜrĜmde alınan karar (eğer bütünleştĜrĜlmesĜ gereken bĜr parça nĜtelĜğĜndeyse) 
daha sonra nasıl bĜrleştĜrĜlecek ve bu daha büyük bĜrleştĜrĜcĜ yapının ĜşleyĜş kuralları nasıl 
belĜrlenecektĜr? Ya da hĜçbĜr zaman daha üst ölçekler/ boyutlar/ dünyanın gerĜ kalanı ĜçĜn 
hĜç bĜr düşünce gelĜştĜrĜlmeyecek mĜdĜr? 
Küçük temel bĜrĜmlerden başlayarak daha büyük toplum kesĜmlerĜ ve daha büyük ölçeklĜ 
sorun kapsamı ĜçĜn temsĜlĜ bĜr sĜsteme geçĜldĜğĜnde Ĝse temsĜlcĜler düzeyĜ ĜçĜn: 
Küçük toplum bĜrĜmĜnde, temsĜlcĜye devredĜlen sorunlar ĜçĜn bĜr uzaklaşma ve gĜderek o 
düzeyle ĜlgĜlĜ bütün boyutlara karşı bĜr yabancılaşama belĜrĜrse, 
TemsĜlcĜler kendĜ temsĜlcĜlĜk düzeylerĜ bakımından bĜr uzmanlaşma elde eder ve küçük 
bĜrĜmler de temsĜlcĜlerĜ uzmanlaşacağı ĜçĜn o konularla ĜlgĜlenmeyĜ keserlerse sorunlu bĜr 
durum belĜrmeyecek mĜdĜr? Bu uzmanlaşmaların hem tabandakĜ kĜtle hem temsĜlcĜler 
ĜçĜn avantajlı ve dezavantajlı sonuçları olacaktır. 



 
Karar çevrelerĜ/ demokrasĜler doğrudan olmaktan çıkıp çeşĜtlĜ kademe ve düzeylerdekĜ 
temsĜlĜ üst yapılara doğru genĜşledĜkçe, bu kademeler arasında doğal olarak bĜr hĜyerarşĜ 
belĜrmeye başlamayacak mıdır? 
Daha ĜlerĜ gĜtmeden önce hemen belĜrtĜlmesĜ gerekĜr kĜ katılımın doğrudan ya da 
temsĜlcĜler elĜyle olması, kendĜlĜğĜnden katılımın değerĜnĜ veya anlamını/ etkĜnlĜğĜnĜ 
değĜştĜrmez (ya da değĜştĜrmeyebĜlĜr). Katılım her ĜkĜ seçenekte de temsĜl edĜlen-temsĜl 
eden arasındakĜ ĜletĜşĜm ve etkĜleşĜmĜn nĜtelĜğĜne ve özenĜne göre) her durumda 
sağlanabĜlĜr. Ancak bu farklı kademlerdekĜ katılımların hem ĜşlevlerĜ hem de anlamları 
bakımından bazı farklılıkları olacaktır. 
Bu özellĜklerĜ tartışmaya devam edeceğĜz. 
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